



## **QUALYPONTES LTDA EPP**

**CNPJ: 40.186.677/0001-80**

**Insc. Estadual: 260.848.034**

**Rua Farrapos, 22, Sala 04, Bairro Alvorada, Xaxim, SC**

**CEP: 89825-000 - Email: qualypontes@gmail.com**

### **CARTA DE APRESENTAÇÃO DA PROPOSTA DE PREÇOS**

À Comissão Especial de Licitação **Ref.: Edital CONCORRÊNCIA Nº 01/2024**

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para dos serviços Execução Global para construção de uma ponte em concreto armado com ex- tensão de 23 metros de comprimento por 8,60 metros de largura e dois passeios de 0,90x23 na Avenida São Luis entre as Ruas Santo Beal e Adolfo Hoese no Bairro São José **R\$ 969.400,00 (Novecentos e sessenta e nove mil quatrocentos reais)**, para execução conforme Planilha de Preços e cronograma anexa.

Sendo O VALOR TOTAL DE MATERIAIS R\$ 860.225,17 (Oitocentos e sessenta mil duzentos e vinte e cinco reais e dezessete centavos);

O VALOR TOTAL DE MAO DE OBRA R\$ 109.174,83 (Cento e nove mil cento e setenta e quatro reais e oitenta e três centavos).

Declaramos que em nossa proposta estão incluídas quaisquer vantagens, abatimentos, custos, despesas administrativas e operacionais, fretes, impostos, taxas e contribuições sociais, obrigações trabalhistas, previdenciárias, fiscais e comerciais, trabalho em sábados, domingos e feriados ou em horário noturno, que eventualmente incidam sobre a execução do objeto da presente licitação, todas as despesas, inclusive aquelas relativas a taxas, tributos, encargos sociais, ensaios, testes e demais provas exigidas por normas técnicas oficiais, que possam influir direta ou indiretamente no custo e execução dos serviços, e, ainda, as despesas relativas à mobilização e desmobilização de pessoal, máquinas e equipamentos. Na execução dos serviços, observaremos rigorosamente as especificações das normas técnicas brasileiras ou qualquer outra norma que garanta a qualidade igual ou superior, assumindo, desde já, a integral responsabilidade pela perfeita realização dos trabalhos, de conformidade com as especificações.

Informamos que **o prazo de validade de nossa PROPOSTA DE PREÇO é de (100) cem dias** consecutivos, a contar da data de abertura da licitação do envelope 02. Na contagem do prazo excluir-se o dia de início e incluir-se o dia do vencimento.

Foram utilizados em nosso orçamento a Taxa de BDI de 25,50%, conforme composição detalhada em anexo.



## **QUALYPONTES LTDA EPP**

**CNPJ: 40.186.677/0001-80**

**Insc. Estadual: 260.848.034**

**Rua Farrapos, 22, Sala 04, Bairro Alvorada, Xaxim, SC**

**CEP: 89825-000 - Email: qualypontes@gmail.com**

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o Contrato no prazo determinado no documento de convocação, indicando para esse fim FABIANE ZANCO BORTOLANZA, CPF nº 041.623.659-62, como representante desta Empresa.

### **DECLARAÇÕES:**

- a) **Declaramos que correrão por conta do proponente quaisquer outras despesas necessárias à execução dos projetos em anexo este edital, mesmo que não incluídas expressamente em sua proposta, salvo eventuais alterações nos projetos ou contrato, quando previamente autorizadas por aditivo contratual;**
- b) **Declaramos que conhecemos e nos submetemos às disposições deste edital**
- c) **Declaramos que a empresa tem pleno conhecimento dos projetos, comprometendo-se em promover a consecução a conclusão da obra, pelos valores previstos e constantes na proposta, garantindo no entanto a consecução do objeto;**
- d) **Declaramos de que os serviços propostos abrangem o fornecimento de mão de obra, materiais e despesas à sua integral execução, sob sua inteira responsabilidade até a entrega e o recebimento definitivos do serviço.**

Finalizando, declaramos que temos pleno conhecimento de todos os aspectos relativos à licitação em causa e nossa plena concordância com as condições estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

DATA: 25 de JANEIRO de 2024.

**QUALYPONTES LTDA EPP**  
**CNPJ 40.186.677/0001-80**  
**FABIANE ZANCO BORTOLANZA**  
**REPRESENTANTE LEGAL**  
**CREA/SC 081.363-4**

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUI/RS  
CONCORRÊNCIA ELETRONICA 01/2024 - PROCESSO 5/2024 - LOTE 01 - BDI incluso nos preços  
CONSTRUÇÃO DE PONTE EM CONCRETO ARMADO  
DATA: 25 JANEIRO DE 2024



**QUALYPONTES LTDA EPP**

CNPJ: 40.186.677/0001-80  
Insc. Estadual: 260.848.034  
Rua Farrapos, 22, Sala 04, Bairro Alvorada, Xaxim, SC  
CEP: 89825-000 - Email: qualypontes@gmail.com

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	Descrição	UND	Quant.	Unit Mat	Total Material	Unit M.O	Total M.O	TOTAL
<b>1</b>	<b>SERVIÇOS INICIAIS</b>							
.1	PLACA DE OBRA-PINTADA/FIXADA ESTRUTURA DE MADEIRA	M2	2,00	551,56	1.103,12	121,07	242,15	1.345,26
.2	SINALIZACAO DE TRECHOS COM TABULETAS	M	20,00	3,15	62,98	0,69	13,82	76,80
.3	DESMATAM.DESTOC.ARVORES D=<15CM C/D8 E LIMPEZ.TER.	M2	150,00	0,63	94,29	0,14	20,70	114,99
.4	PONTO HIDRAULICO TORNEIRA DE PIA COM TUBO GALVANIZ	PT	1,00	73,23	73,23	16,08	16,08	89,31
.5	ENTRADA PROVISORIA DE ENERGIA	PT	1,00	1.053,07	1.053,07	231,16	231,16	1.284,23
.6	LOCACAO DE OBRA POR M2 CONSTRUIDO	M2	250,70	4,86	1.218,39	1,07	267,45	1.485,85
<b>TOTAL DO ITEM 1</b>								<b>4.396,43</b>
<b>2.</b>	<b>Total de SERVIÇOS INICIAIS</b>							
.1	SAPATA CONCRETO ARMADO FCK25MPA-COMPLETA	M3	22,5	1.534,14	34.518,19	336,76	7.577,16	42.095,35
.2	ACO CA-60 5,0mm - 0,157kg/m	KG	43,00	9,54	410,21	-	-	410,21
.3	ACO CA-50 1/4" - 0,248kg/m	KG	103,50	9,55	988,09	-	-	988,09
.4	ACO CA-50 5/16" - 0,393kg/m	KG	33,00	10,10	333,31	-	-	333,31
.5	ACO CA-50 3/8" - 0,624kg/m	KG	19,20	10,24	196,66	-	-	196,66
.6	ACO CA-50 1/2" - 0,963kg/m	KG	556,00	8,16	4.538,44	-	-	4.538,44
.7	ACO CA-50 5/8" - 1,570kg/m	KG	393,00	8,18	3.213,51	-	-	3.213,51
.8	ESCAVACAO MECANICA DE SOLO ATE 2,50M	M3	48,00	7,44	357,32	1,63	78,44	435,76
.9	ESCAVACAO EM ROCHA COM MARTELETE	M3	5,00	346,41	1.732,04	76,04	380,20	2.112,25
<b>TOTAL DO ITEM 2</b>								<b>54.323,58</b>
<b>2.1.</b>	<b>PILARES DE ARRANQUE</b>							
.1	PILAR CONCRETO ARMADO-ESCOR,FORMA,ARM,LANC,CURA,D.	M3	7,80	4.304,01	33.571,29	-	-	33.571,29
.2	ACO CA-60 5,0mm - 0,157kg/m	KG	43,00	9,54	410,21	-	-	410,21
.3	ACO CA-50 1/4" - 0,248kg/m	KG	90,00	9,55	859,21	-	-	859,21
.4	ACO CA-50 1/2" - 0,963kg/m	KG	337,00	8,16	2.750,82	-	-	2.750,82
.5	ACO CA-50 5/8" - 1,570kg/m	KG	145,00	8,18	1.185,64	-	-	1.185,64
.6	DESMOLDAGEM DE FORMA	M2	36,00	4,20	151,28	0,92	33,21	184,49
<b>VALOR TOTAL DO ITEM 2.1</b>								<b>38.961,65</b>
<b>2.2</b>	<b>VIGAS BALDRAMES</b>							
.1	VIGA BALDRAME CONCR.ARMADO FCK15MPA-COMPLETA	M3	6,60	1.769,63	11.679,57	388,46	2.563,81	14.243,38
.2	ACO CA-60 5,0mm - 0,157kg/m	KG	74,00	9,54	705,94	-	-	705,94
.3	ACO CA-50 1/4" - 0,248kg/m	KG	110,00	9,55	1.050,14	-	-	1.050,14
.4	ACO CA-50 5/16" - 0,393kg/m	KG	177,00	10,10	1.787,77	-	-	1.787,77

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUI/RS  
 CONCORRÊNCIA ELETRONICA 01/2024 - PROCESSO 5/2024 - LOTE 01 - BDI incluso nos preços  
 CONSTRUÇÃO DE PONTE EM CONCRETO ARMADO  
 DATA: 25 JANEIRO DE 2024



**QUALYPONTES LTDA EPP**

CNPJ: 40.186.677/0001-80  
 Insc. Estadual: 260.848.034  
 Rua Farrapos, 22, Sala 04, Bairro Alvorada, Xaxim, SC  
 CEP: 89825-000 - Email: qualypontes@gmail.com

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	Descrição	UND	Quant.	Unit Mat	Total Material	Unit M.O	Total M.O	TOTAL
<b>VALOR TOTAL DO ITEM 2.2</b>								<b>17.787,23</b>
<b>Total de FUNDAÇÃO - SAPATAS 12 unid.</b>								<b>111.072,46</b>
<b>3.</b>	<b>PILARES TABULEIRO 6 de 30 x 60 cm e (6 redendos 60 cm)</b>							
.1	FORMA COMPENS.RESINADO-LAJE-REAP.3X-INCL.ESCORAM.	M2	99,00	83,72	8.288,25	18,38	1.819,37	10.107,62
.2	CONCRETO PRÉ-MISTURADO fck 25,0 Mpa	M3	12,50	471,23	5.890,43	-	-	5.890,43
.3	ACO CA-50 1/2" - 0,963kg/m	KG	314,00	8,16	2.563,08	-	-	2.563,08
.4	ACO CA-50 5/8" - 1,570kg/m	KG	537,00	8,18	4.390,97	-	-	4.390,97
.5	ACO CA-50 1/2" - 0,963kg/m	KG	314,00	8,18	2.567,53	-	-	2.567,53
.6	ACO CA-50 5/8" - 1,570kg/m	KG	537,00	10,10	5.423,92	-	-	5.423,92
.7	ACO CA-60 5,0mm - 0,157kg/m	KG	86,00	9,54	820,41	-	-	820,41
.8	ACO CA-50 1/4" - 0,248kg/m	KG	145,00	9,55	1.384,28	-	-	1.384,28
.9	ARMADURA CA-50 MEDIA-CORTE E MONTAGEM	KG	1.082,00	12,04	13.029,74	2,64	2.860,19	15.889,93
.10	DESMOLDAGEM DE FORMA	M2	97,00	4,20	407,62	0,92	89,48	497,10
<b>Total de PILARES TABULEIRO 6 de 30 x 60 cm e (6 redendos 60 cm)</b>								<b>49.535,28</b>
<b>4.</b>	<b>VIGAS TABULEIRO (CHAPA PLASTIFICADA 14 mm)</b>							
.1	FORMA COMPENS.RESINADO-LAJE-REAP.3X-INCL.ESCORAM.	M2	433	83,72	36.250,63	18,38	7.957,46	44.208,09
.2	CONCRETO PRÉ-MISTURADO fck 25,0 Mpa	M3	51	471,23	24.032,95	-	-	24.032,95
.3	ACO CA-50 1/4" - 0,248kg/m	KG	685	9,55	6.539,54	-	-	6.539,54
.4	ACO CA-50 5/16" - 0,393kg/m	KG	512	10,10	5.171,41	-	-	5.171,41
.5	ACO CA-50 5/8" - 1,570kg/m	KG	1276	8,18	10.433,68	-	-	10.433,68
.6	ACO CA-50 3/8" - 0,624kg/m	KG	1719	10,24	17.606,64	-	-	17.606,64
.7	ACO CA-50 3/4" - 2,480kg/m	KG	927	8,18	7.579,95	-	-	7.579,95
.8	ACO CA-50 1/2" - 0,963kg/m	KG	287	8,16	2.342,69	-	-	2.342,69
.9	ACO CA-50, 25,0 mm 2,880 Kg/m	KG	1341	4,05	5.434,99	-	-	5.434,99
.10	ACO 32mm CA50B	KG	163	9,71	1.582,73	-	-	1.582,73
.11	ACO CA-60 4,6mm - 0,130kg/m	KG	404	8,67	3.504,18	-	-	3.504,18
.12	ACO CA-60 5,0mm - 0,157kg/m	KG	54	9,54	515,14	-	-	515,14
.13	ARMADURA CA-50 MEDIA-CORTE E MONTAGEM	KG	7456	12,04	89.787,20	2,64	19.709,39	109.496,59
.14	DESMOLDAGEM DE FORMA	M2	376	4,20	1.580,06	0,92	346,84	1.926,90
<b>Total de VIGAS TABULEIRO (CHAPA PLASTIFICADA 14 mm)</b>								<b>240.375,48</b>
<b>5</b>	<b>LAJE DO TABULEIRO 6,8 x 23,0 m x 0,25 cm</b>							



COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUI/RS  
 CONCORRÊNCIA ELETRONICA 01/2024 - PROCESSO 5/2024 - LOTE 01 - BDI incluso nos preços  
 CONSTRUÇÃO DE PONTE EM CONCRETO ARMADO  
 DATA: 25 JANEIRO DE 2024



**QUALYPONTES LTDA EPP**

CNPJ: 40.186.677/0001-80  
 Insc. Estadual: 260.848.034  
 Rua Farrapos, 22, Sala 04, Bairro Alvorada, Xaxim, SC  
 CEP: 89825-000 - Email: qualypontes@gmail.com

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	Descrição	UND	Quant.	Unit Mat	Total Material	Unit M.O	Total M.O	TOTAL
.1	FORMA COMPENS.RESINADO-LAJE-REAP.3X-INCL.ESCORAM.	M2	188	83,72	15.739,31	18,38	3.454,97	19.194,28
.2	CONCRETO FCK 25MPA PRE-MISTURADO	M3	49	494,79	24.244,83	-	-	24.244,83
.3	ACO CA-50 1/4" - 0,248kg/m	KG	315	9,55	3.007,23	-	-	3.007,23
.4	ACO CA-50 5/16" - 0,393kg/m	KG	384	10,10	3.878,56	-	-	3.878,56
.5	ACO CA-50 3/8" - 0,624kg/m	KG	161	10,24	1.649,02	-	-	1.649,02
.6	ACO CA-50 1/2" - 0,963kg/m	KG	971	8,16	7.925,95	-	-	7.925,95
.7	ACO CA-50 5/8" - 1,570kg/m	KG	68	8,18	556,03	-	-	556,03
.8	ACO CA-60 5,0mm - 0,157kg/m	KG	71	9,54	677,32	-	-	677,32
.9	ARMADURA CA-50 MEDIA-CORTE E MONTAGEM	KG	1625	12,04	19.568,70	2,64	4.295,57	23.864,26
.10	DESMOLDAGEM DE FORMA	M2	66	4,20	277,35	0,92	60,88	338,23
<b>VALOR TOTAL DO ITEM 5</b>								<b>85.335,71</b>
5.1	<b>CORTINAS DE CONTENÇÃO 2 PAREDES CABECEIRAS</b>							
.1	ESCAVACAO EM ROCHA COM MARTELETE	M3	60	346,41	20.784,54	76,04	4.562,46	25.346,99
.2	CONCRETO FCK20MPA PRE-MISTURADO	M3	162,5	438,27	71.219,08	-	-	71.219,08
.3	FORMA PLANA COMPENS.RESINADO CONCRETO ARM.-REAP.3X	M2	264	158,41	41.820,79	34,77	9.180,17	51.000,96
.4	ACO CA-50 1/4" - 0,248kg/m	KG	170	9,55	1.622,95	-	-	1.622,95
.5	ACO CA-50 3/8" - 0,624kg/m	KG	515	10,24	5.274,82	-	-	5.274,82
.6	ACO CA-50 5/16" - 0,393kg/m	KG	1024	10,10	10.342,82	-	-	10.342,82
.7	ACO CA-50 1/2" - 0,963kg/m	KG	237	8,16	1.934,55	-	-	1.934,55
.8	ACO CA-50 5/8" - 1,570kg/m	KG	8625	8,18	70.525,44	-	-	70.525,44
.9	ARMADURA CA-50 MEDIA-CORTE E MONTAGEM	KG	13262	11,98	158.920,97	2,63	34.885,09	193.806,06
.10	DESMOLDAGEM DE FORMA	M2	155	4,20	651,35	0,92	142,98	794,33
<b>CORTINAS DE CONTENÇÃO 2 PAREDES CABECEIRAS</b>								<b>431.868,01</b>
5.1.1	<b>GUARDA RODAS E GUARDA CORPO 15 x 40 cm</b>							
.1	VIGA CONCRETO ARMADO-ESCOR,FORMA,ARM,LANC,CURA,DES	M3	2,76	2.638,08	7.281,09	579,09	1.598,29	8.879,38
.2	PINTURA AMARELA FAIXA ESTACIONAMENTO E=20 CM	M	36,80	6,22	228,81	-	-	228,81
.3	GUARDA CORPO EM TUBO DE FGA 2"	UN	23,00	407,70	9.377,17	89,50	2.058,40	11.435,57
.4	PINTURA ESMALTE BRILH. S/CALHA/COND.-2 DEMAOS	M	101,00	16,54	1.670,09	3,63	366,61	2.036,70

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
 PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUI/RS  
 CONCORRÊNCIA ELETRONICA 01/2024 - PROCESSO 5/2024 - LOTE 01 - BDI incluso nos preços  
 CONSTRUÇÃO DE PONTE EM CONCRETO ARMADO  
 DATA: 25 JANEIRO DE 2024



**QUALYPONTES LTDA EPP**

CNPJ: 40.186.677/0001-80  
 Insc. Estadual: 260.848.034  
 Rua Farrapos, 22, Sala 04, Bairro Alvorada, Xaxim, SC  
 CEP: 89825-000 - Email: qualypontes@gmail.com

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	Descrição	UND	Quant.	Unit Mat	Total Material	Unit M.O	Total M.O	TOTAL
<b>VALOR TOTAL ITEM 4.3</b>								<b>22.580,46</b>
<b>Total de LAJE DO TABULEIRO 6,8 x 23,0 m x 0,25 cm</b>								<b>539.784,18</b>
6.	<b>PASSEIOS 0,9 x 23,0 x 0,10 m (ambos os lados)</b>							
.1	LAJE CONCRETO ARMADO-ESCOR,FORMA,ARM,LANC,CURA,DES	M3	4,14	1.726,43	7.147,41	378,97	1.568,94	8.716,36
.2	TELA SOLDADA CA-60 4,2mm 10 x 10	M2	44,00	31,34	1.379,07	6,88	302,72	1.681,79
.3	ARGAMASSA REGULAR PRE-MISTURADA CA-AR 1:5+20%CI	M3	1,24	291,73	361,75	64,04	79,41	441,16
<b>VALOR TOTAL DO ITEM 4.4</b>								<b>10.839,31</b>
6.1	<b>CORTE E ATERROS NAS CABECEIRAS</b>							
.1	ATERRO MECANICO DO TERRENO A 95% P.N.	M3	833,00	6,11	5.090,76	1,34	1.117,48	6.208,24
<b>VALOR TOTAL DO ITEM 4.5</b>								<b>6.208,24</b>
7.	<b>PINTURAS LIMPEZA</b>							
.1	CARGA MANUAL E TRANSPORTE ENTULHO-CAMINHAO 5KM	m	50,00	40,42	2.021,11	8,87	443,66	2.464,77
.2	PINTURA ACRILICA SOBRE REBOCO-2 DEMAOS	m	235,00	16,48	3.873,55	3,62	850,29	4.723,84
Total de PINTURAS LIMPEZA								<b>7.188,61</b>
<b>TOTAL DE MATERIAL</b>					<b>860.225,17</b>			
<b>TOTAL DE MAO DE OBRA</b>							<b>109.174,83</b>	
<b>TOTAL GLOBAL DA OBRA (MAT + MAO)</b>								<b>969.400,00</b>

QUALYPONTES LTDA EPP  
 FABIANE ZANCO BORTOLANZA  
 RG- 3.995.798-SSP/SC  
 CPF:041.623.659-62  
 – SÓCIA ADMINISTRADORA  
 ENGª CIVIL CREA/SC 081.363-4

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES  
PREFEITURA MUNICIPAL DE IJUÍ/RS PODER EXECUTIVO  
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 1/2024  
PROCESSO 05/2024  
CONSTRUÇÃO DE PONTE EM CONCRETO ARMADO  
DATA: 25 JANEIRO DE 2024



**QUALYPONTES LTDA EPP**

CNPJ: 40.186.677/0001-80  
Insc. Estadual: 260.848.034  
Rua Farrapos, 22, Sala 04, Bairro Alvorada, Xaxim, SC  
CEP: 89825-000 - Email: qualypontes@gmail.com

TAMANHO 250,7 M2  
lote 01  
BDI incuso nos preços

**CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO-PREÇO**

ITEM	SERVIÇO	TOTAL DO ITEM C/ BDI	%	MÊS 01	%	MÊS 02	%	MÊS 03	%	MÊS 04	%	MÊS 5
1.	SERVIÇOS INICIAIS	R\$ 4.396,43	20,00%	R\$ 879,29	20%	R\$ 879,29	20%	R\$ 879,29	20%	R\$ 879,29	20%	R\$ 879,29
2.	Total de FUNDAÇÃO - SAPATAS 12 unid.	R\$ 111.072,46	20,00%	R\$ 22.214,49	20%	R\$ 22.214,49	20%	R\$ 22.214,49	20%	R\$ 22.214,49	20%	R\$ 22.214,49
3.	Total de PILARES TABULEIRO 6 de 30 x 60 cm e (6 redendos 60 cm)	R\$ 49.535,28	20,00%	R\$ 9.907,06	20%	R\$ 9.907,06	20%	R\$ 9.907,06	20%	R\$ 9.907,06	20%	R\$ 9.907,06
4.	Total de VIGAS TABULEIRO (CHAPA PLASTIFICADA 14 mm)	R\$ 240.375,48	20,00%	R\$ 48.075,10	20%	R\$ 48.075,10	20%	R\$ 48.075,10	20%	R\$ 48.075,10	20%	R\$ 48.075,10
5.	LAJE DO TABULEIRO 6,8 x 23,0 m x 0,25 cm	R\$ 539.784,18	20,00%	R\$ 107.956,84	20%	R\$ 107.956,84	20%	R\$ 107.956,84	20%	R\$ 107.956,84	20%	R\$ 107.956,84
6.	PASSEIOS 0,9 x 23,0 x 0,10 m (ambos os lados)	R\$ 17.047,55	20,00%	R\$ 3.409,51	20%	R\$ 3.409,51	20%	R\$ 3.409,51	20%	R\$ 3.409,51	20%	R\$ 3.409,51
7.	Total de PINTURAS LIMPEZA	R\$ 7.188,61	20%	R\$ 1.437,72	20%	R\$ 1.437,72	20%	R\$ 1.437,72	20%	R\$ 1.437,72	20%	R\$ 1.437,72
Total Global Com BDI		R\$ 969.400,00	20,00	R\$ 193.880,00	40,00%	R\$ 193.880,00	60,00%	R\$ 193.880,00	80,00%	R\$ 193.880,00	100,00%	R\$ 193.880,00
Total Acumulado				R\$ 193.880,00		R\$ 387.760,00		R\$ 581.640,00		R\$ 775.520,00		R\$ 969.400,00

QUALYPONTES LTDA EPP  
FABIANE ZANCO BORTOLANZA  
RG- 3.995.798-SSP/SC  
CPF:041.623.659-62  
- SÓCIA ADMINISTRADORA  
ENG<sup>a</sup> CIVIL CREA/SC 081.363-4



## QUALYPONTES LTDA EPP

CNPJ: 40.186.677/0001-80

Insc. Estadual: 260.848.034

Rua Farrapos, 22, Sala 04, Bairro Alvorada, Xaxim, SC

CEP: 89825-000 - Email: qualypontes@gmail.com

### ENCARGOS SOCIAIS

EMPREENDIMENTO: EXECUÇÃO DE PONTE DE CONCRETO ARMADO. - LOTE 01

PROPONENTE: MUNICÍPIO DE IJUÍ - Poder Executivo

CONCORRÊNCIA 01/2024 E PROCESSO 5/2024

**LOCALIZAÇÃO: AV. SÃO LUIS ENTRE AS RUAS SANTO BEAL E ADOLFO HOESE.**

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE O SALÁRIO HORA - DESONERADO					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	GRUPO A	GRUPO B	GRUPO C	GRUPO D
<b>A</b>	<b>GRUPO A</b>				
A1	INSS	20,00%			
A2	SESI	1,50%			
A3	SENAI	1,00%			
A4	INCRA	0,20%			
A5	SEBRAE	0,60%			
A6	Salário Educação	2,50%			
A7	Seguro Contra Acidentes Trabalho	3,00%			
A8	FGTS	8,00%			
A9	SECONCI	0,00%			
<b>B</b>	<b>GRUPO B</b>				
B1	Repouso Semanal Remunerado		17,91%		
B2	Feridos		4,24%		
B3	Auxílio-Enfermidade		0,91%		
B4	13º Salário		10,89%		
B5	Licença Paternidade		0,08%		
B6	Faltas Justificadas		0,73%		
B7	Dias de Chuvas		1,36%		
B8	Auxilio Acidente de Trabalho		0,12%		
B9	Férias Gozadas		9,54%		
B10	Salário Maternidade		0,03%		
<b>C</b>	<b>GRUPO C</b>				
C1	Aviso Prévio Indenizado			5,46%	
C2	Aviso Prévio Trabalhado			0,13%	
C3	Férias Indenizadas+1/3			3,68%	
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa			4,53%	
C5	Indenização Adicional			0,46%	
<b>D</b>	<b>GRUPO D</b>				
D1	Reincidência de A sobre B				7,70%



**QUALYPONTES**

Projeto e Execução

## **QUALYPONTES LTDA EPP**

**CNPJ: 40.186.677/0001-80**

**Insc. Estadual: 260.848.034**

**Rua Farrapos, 22, Sala 04, Bairro Alvorada, Xaxim, SC**

**CEP: 89825-000 - Email: qualypontes@gmail.com**

D2	Reincidência de A sobre Aviso Prévio Trabalhado + Reincidência de FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado				0,46%
SUB-TOTAIS ( GERAL )		36,80%	45,81%	14,26%	8,16%
TOTAL DOS ENCARGOS SOCIAIS SOBRE O SALÁRIO HORA					85,03%

**XAXIM – SC, 26 DE JANEIRO DE 2024.**

QUALYPONTES LTDA EPP  
FABIANE ZANCO BORTOLANZA  
RG- 3.995.798-SSP/SC  
CPF:041.623.659-62  
– SÓCIA ADMINISTRADORA  
ENG<sup>a</sup> CIVIL CREA/SC 081.363-4



**QUALYPONTES**  
Projeto e Execução

## QUALYPONTES LTDA EPP

**CNPJ: 40.186.677/0001-80**

**Insc. Estadual: 260.848.034**

**Rua Farrapos, 22, Sala 04, Bairro Alvorada, Xaxim, SC**

**CEP: 89825-000 - Email: qualypontes@gmail.com**

EMPREENDIMENTO: EXECUÇÃO DE PONTE DE CONCRETO ARMADO.

PROponente: MUNICÍPIO DE IJUÍ - Poder Executivo

### COMPOSIÇÃO DE BDI

**LOTE 01:**

**CONCORRÊNCIA 01/2024 E PROCESSO N. 5/2024**

**LOCALIZAÇÃO: AV. SÃO LUIS ENTRE AS RUAS SANTO BEAL E ADOLFO HOESE.**

Tipo de Obra (conforme Acórdão 2622/2013 - TCU):

- Construção de Rodovias, Pontes e drenagens (também para serviços em geral)

REGIME:  ▼

ITENS	SIGLAS	VALORES	
TAXA DE RATEIO DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL	AC	4,63%	
TAXA DE SEGURO E GARANTIA DO EMPREENDIMENTO	S+G	0,68%	
TAXA DE RISCO	R	0,90%	
TAXA DE DESPESAS FINANCEIRAS	DF	1,02%	
TAXA DE LUCRO	L	6,84%	
TAXA DE TRIBUTOS	I	PIS (geralmente 0,65%)	0,65%
		COFINS (geralmente 3,00%)	3,00%
		ISS (legislação municipal)	0,51%
		CPRB (INSS)	4,50%
BDI conforme Acórdão 2622/2013 - TCU		19,60%	
<b>BDI RESULTANTE</b>		<b>25,50%</b>	

FÓRMULA UTILIZADA:  $BDI = \frac{(1 + AC + S + R + G)(1 + DF)(1 + L)}{(1 - I)} - 1$

Declaro que a **base de cálculo** do ISS (correspondente a mão-de-obra definido para a obra) é de e, sobre esta base, incide ISS com **alíquota** de

25,31%

2,00%

QUALYPONTES LTDA EPP  
FABIANE ZANCO BORTOLANZA  
RG- 3.995.798-SSP/SC  
CPF:041.623.659-62  
- SÓCIA ADMINISTRADORA  
ENG<sup>a</sup> CIVIL CREA/SC 081.363-4